quantitas, atis, f. — veľkosť, množstvo, kvantita; Commiserunt se arbitrio ... episcopi Nitriensis, qui ex consensu utriusque partis faciens quantitatem et utilitatem terre Bosan, estimavit eam: 1258, CDSI II, 408

quantotius (quantocius) adv. — čím skôr, čo najskôr; [Rex] suis cancellariis ita mandans, quod per se levia et simplicia negotia expedirent, quantocius possent: Rogerii Carmen, 559

quantum adv. — 1. ako veľmi, ako mnoho, koľko; Quantum unus homo arcu manuali arte ... semel sagittare posset et ubi illa sagitta in

terram descenderet, ibi unam metam terream erigerent: 1389, DL 30738; Remiges pro ratibus demittendis, quantum necessitas requirit cum alys pagis communiter administrare tenetur: 1684, UC 119:20; **2.** pokiaľ, nakoľko; Ecclesiam cum cymiterio, quantum nos contingit, dimittimus eis liberam, racione ... sepeliendi mortuos: 1269, JUCK I, 51; Mox et e vestigio te ad nos ... conferas, in eo nihil tardes, sed quantum potes, acceleres et matures: 1536, PODMANICZKY II, 571; *quantum ad alqd* pokiaľ ide o niečo, čo sa týka niečoho; Homines parvae ac brevis staturae sunt [Tartari], quantum ad longitudinem, sed solidi, lati, et propaginati: 1241, CDH IV/1, 223; *quantum in alqo est* pokiaľ niekto môže, pokiaľ je v niekoho silách; Ea omnia observabis, defendes et quantum in te erit, etiam per alios observari facies: 1560, ANALECTA I, 381; **3.** (s komp.) o koľko, o čo **4.** (so superl.) čím, čo

quantumvis spoj. s konj. — hoci, aj keď; Quantumvis quidem ... ad regulandum hocce rudium ... hominum genus ... dispositiones factae fuerint: 1767, Consc. Zing. Pos.

quantus, a, um — **1.** aký veľký, aký významný; Que et qualia, quot et quanta iniqua ibi perpetraverunt ... visui essent terribilia: Rogerii Carmen, 580; Quantas virtutum praerogativas, quanta bonorum actuum exercitia ... non solum lingua exprimi, sed mente possunt concipi competenter: 1244, CDSI II, 111-112; **2.** subst. **quantum**, i, n. suma, obnos; *quantum portionale, contributionale* daň, daňový poplatok, čiastka dane; [Laboratores] nunc ... tum ad solvendum portionale quantum, tum ad intertenendos milites attracti sunt: 1752, UC 72:41 (a); *in quantum* pokiaľ, ak, kým, do akej miery, nakoľko; Domine Ladislave recordamini, quod in quantum potuimus, vobis complacentiam exhibuimus: 1420, ZsO VII, 2452; Si et in quantum eisdem terris uti voluerint, proventus solitos et servicia consueta ... [solvant]: 1496, DL 35743; Prohibeo ... dominam uxorem meam, in quantum animam meam gravare non vult, ne corpus meum ad locum praedictum conducat: cca 1543, ANALECTA I, 168;